Bellum Episcopi Monasteriensi, cum Engelberto Comite Marcano.

Conradus suffraganeus Roberti Episcopi Dicecesis Paderbornensis luitrat.

Et reliquias in Monte Martini examinat.

Sed

Liber Sta-  
morum  
Colonienf.  
Archiep.  
Colon. de  
pravatos  
Cleri & Re-  
ligioforum  
mores cor-  
rigit.

Sed longe utilius Ecclesiæ opus Fridericus Colonienfis Archiepiscopus hoc anno aggressus in Cleri moribus, qui per id tempus corruptissimi erant, emendandis. Perlustrata enim dicecesi, reperit in Collegiis Canonicorum, aliisque Ecclesiis, in quibus hætenus quadraginta sacerdotes ac Clerici deservierant altari, quinque apparere in choro; ceteris aut otio, aut vanis studiis vacare: atque ubi hætenus duodecim aut sedecim sacrificia Missæ quotidie peragi solita, vix unum celebrari; alios interim, dum campanæ signum daretur, ad distributionem stipendii quotidiani subito convolare ad templum, eaque accepta mox sese subducere, aut cum Decano suo ad Capitularem domum recedere, in qua sub divinis non nisi profana, rixæ, & conspirationes tractarentur. Habitu deinde Clericorum abjecto, alia gestare indumenta, alios rubri, alios alterius coloris; sapi-

us in spectaculis, convivis, & choreis spectari quam in choro; nullum ex vestitu & moribus discrimen a Laico homine conspici. Quibus vanitatis vitii non modo Clerici, sed & Monachi, ceterique religiosi obnoxii erant. Hæc & similia convocata synodo severis legibus & pœnis castiganda suscepit Archiepiscopus. Depravatus cleri passim per Saxoniam & Germaniam status erat; dum Casar Imperii lustrandi curam abjiceret: dum bellis tumultuariis, & nobilium spoliis omnia miscerentur, & in Episcopis magis quærentur Principes, qui arma ad defensionem dicecesis conservationemque sacrorum bonorum, quam ipsa sacra & disciplinam Cleri tractarent. Donec primum hæresi Hussitarum in Bohemiam, deinde Lutheri in Germaniam ingressa, utrumque tanta religionis jactura amitteretur.

## Annus Christi 1391.

Bonifacii IX Pont. 2. Wenceslai Reg. 14.  
Roberti Ep. Pad. 3.

Post illa Robertus Episcopus noster, sicut ex clero Colonienfi ad hanc Ecclesiam translatus accesserat; ita exemplo Friderici Colonienfis Archiepiscopi cleri populique disciplinam per dicecesin suam reparandam sumpsit. Quod ille Pontificale munus, cum nec sacerdos, nec Episcopus adhuc dum consecratus esset, Conrado Albicastro suffraganeo suo Episcopo commisit; justitque totam dicecesin perlustrare, atque ad se de statu singularum Parochiarum, Collegiorum, & Cœnobiorum referri. Is inter cetera dicecesis nostræ loca inspecta hoc anno etiam Montem Martis adiit, interque alia inspectionis munia Divorum reliquias, quæ istic a Carolo M. ejus Ecclesiæ conditore collectæ honorabantur, examinavit, probavitque. Cujus rei id testimonium reperimus. *Nos Conradus Dei gratia Episcopus Ecclesiæ Albicastroensis, ac venerabilis in Christo Patris Domini Domini Roberti electi Ecclesiæ Paderbornensis in Pontificalibus Vicarius generalis, protestamur in his scriptis sub propria manu, quod nos anno Domini Mcccxc. ad rogatum & piam instantiam religionum virorum, D. Conradi provisoris Monasterii Montis Martis, ac Domini*

*Joannis Cesar custodis Ecclesiæ & Monasterii ejusdem reliquias examinavimus, & præter caput unius sancti supra Lxxxvii reliquiarum partes reperimus, quas & cum digna devotione reposuimus.*

Primus hic Vicarius Episcopus inter montimenta nostra reperitur, ex quo Henricus Spegelius Episcopus, ut Gobelinus scribit, ejusmodi Vicarios Episcopos, & post eum Simon Episcopus, Roberti antecessor, introduxit; quod hi primi, qui Pontificalia munia intermiscere. Quanquam jam passim per Germaniam ante hæc tempora ejusmodi Vicarii Episcopi in amplissimarum dicecesium administratione recepti fuerint; ut in erudito scripto de Colonienfibus suffraganeis commonstrat Heisterus ex Gelenii monumentis. Observatumque a multis, ex quo Episcopi hæc munia divisere, magnam simul felicitatis partem amisisse; & verendum, ne & cælum quoque dividant cum Vicariis Episcopis, postquam jurisdictione sacra & Principis nomine contenti, divinissimum hoc ordinis munus rejecere in alios, ex quo proprie Episcopi dignitatem & fontem omnium horum consecuti sunt.

Cu-

Bellum Episcopi Marci, cum Engelbergo Comite Marcano.

Conradus suffraganeus Roberti Ep. Dicecesin Pad. lustrat.

Et reliquias in Monte Martis examinavit.

Cura sacrorum in Vicarium Episcopum translata, Robertus antistes eo impensius suscepit administrationem civilium ex Principis munere; interque domestica hoc anno primum partem castrum Burani & bonorum ejus dynastiae, quam ab Henrico Spegelio Episcopo primum emptam, deinde ipsis Dynastis Buranis oppignoratam diximus, rursus commutatis, quae prius contracta erant, 500 marcis, urgente Collegio Cathedrali, pignori opposuit Wolmaro de Brencken ex veteri Brenekiorum familia, viro nobili. Qua super re tabulae servantur apud nos, Dominica tertia post Pascha data. Nec multo post, seu quod possessionibus Buranis inhiarent, seu quod potentem illam in medicullio dicecesis familiam suppressam vellent, in duriores condiciones adstringere; quod his literis profitentur Dynastae.

Pars Castrum  
Burani oppignoratur  
Wolmaro  
de Brencken.

Nos Bertoldus nobilis de Buren, Bertoldus suus filius, Henricus & Wilhelmus ipsius fratres, & Hermannus suus cognatus, pro nobis & omnibus nostris veris haeredibus fatemur publice in hisce literis, quod, de consilio amicorum nostrorum, cum Reverendo in Christo Patre nostro Domino Dno Roberto, electo Episcopo Paderbornensi, & suo Capitulo ibidem tractavimus & convenimus juxta tenorem praescriptum.

Primo quod pro nobis & nostris successoribus renunciaverimus, & in his literis renunciamus omnibus literis & praetensionibus, quarum vigore nos & nostri haeredes ipsos, vel Episcopatum Paderbornensem convenire possimus, quae omnes cassatae & annullatae esse debent.

Et nos praenominatis nostris Dominis nominatim illorum partem Episcopatus in arcibus & Dominio de Buren, qui est media pars, cujus administratio sub nomine Satrapiae nobis cum appertinentiis demandata erat, solutam ac liberam a commissione illa, ad ipsorum dispositionem restituvimus cum literis desuper confectis. Et nos, vel nostri haeredes, aut nullus nostro nomine debet ipsos, vel illorum Episcopatum, vel eorum officarios ibidem in parte illorum praememorata ullo modo impedire vel angustiare ratione literarum vel praetensionum praedictarum, & praedicti nostri

Domini pro parte debemus simul in Buren in pace Castrensi & custodia firmiter stare.

Etiams est conventum, literas istas, quas praememorati Domini super haereditaria emptione nostrae partis Domini Buren habent, in omni suo vigore absque laesione manere debere. Omnia ista puncta & omnes articulos ac singulos, in quantum nos concernunt conjunctim, bona fide promissimus, & promittimus in hisce literis praememoratis nostro Domino suisque successoribus ac Capitulo solide ac firmiter & inviolabiliter servare, omni dolo excepto & secluso. In cujus testimonium & firmamentum nos pro nobis & nostris Successoribus nostra sigilla hisce literis appendimus. Datum anno Domini millesimo, trecentesimo, nonagesimo primo, Feria sexta infra octavam Pentecostes.

Ac Robertus Episcopus; ut meditati belli nervum compararet, non modo Burana bona, sed & villas duas in majori Ederen, aliaque praedia oppignoravit, ad Conradum Spigelium aliosque captivos redimendos, qui Paderbergeni ex superiori bello obligati haerebant in custodia; nihilque sollicitius habuit, quam ut perfoluta pecunia castrum Dringenberg ex manibus Friderici Paderbergeni redimeret, ipsumque Fridericum opprimeret. Nam ut Gobelinus noster perhibet, potens adhuc nobilium & praedonum factio erat, quae se Bengeleros ab argenteis fustibus adpectus suspensis appellabat. In hanc se dederant Wolfius, Schartebergius, Hinderhufius, Spegelius, Falckenbergius, alique e prima nobilitate viri. Horum Dux Fridericus Paderbergius non per dicecesin modo Paderbornensem, sed & per Hassiam praedabundus grafsabatur; nec modo Roberto Episcopo insidias trueret, sed & apertum bellum indicere ausus. Quam hominum insolentiam cum Robertus Episcopus, juventute ipsa & claritudine generis animosus, non ferret, arma statim altero Episcopatus anno induit, castrumque Vortenberg, quod factiosi praesidio minus firmatum noctu interceperant, militeque suo infederant, obsidione incingit. Interim Paderbergenis liberanda obsidionis impar, spoliis ferroque grassari per dicecesin, villas pagosque de-